
 

 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 70                        Recife, 8 de maio de 2025 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITORA 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Rodrigo Gayger Amaro 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 Danielli Matias de Macedo Dantas 
 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA 
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO 

Tália de Azevedo Souto Santos 
 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Rinaldo Aparecido Mota 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 

Joana dos Santos Silva 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Renata Andrade de Lima e Souza 

 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 70, quinta-feira, 8 de maio de 2025. Página | 2 
 

 
 
 
 
APRESENTAÇÃO 
 

 
 
Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público 
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 70, quinta-feira, 8 de maio de 2025. Página | 3 
 

SUMÁRIO 
 

 
CCLEF-CGCL 4 
DECISO 4 
DMV 5 
DQ 5 
PRPG 5 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 70, quinta-feira, 8 de maio de 2025. Página | 4 
 

 

CCLEF-CGCL 
 
PORTARIA Nº 8/2025 - CCLEF-CGCL (11.01.30.05.08) 
No do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Recife-PE, 07 de maio de 2025. 
 
A Coordenadora de Curso de Graduação em Licenciatura em Educação 
Física, da Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no uso das 
atribuições legais e estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 
071/2020-GR, de 18/12/2020 e tendo em vista o que consta no Processo: 
23082.006413/2025-05. 
 
RESOLVE: 
 
Designar os membros, abaixo relacionados, para compor o Colegiado de 
Coordenação Didática do Curso de Licenciatura em Educação Física, 
conforme DECISÃO Nº 3805 / 2025 - DEFIS (11.01.34)- CTA DEFIS - 
CONSELHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO DO DEPARTAMENTO DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA, de 29 de abril de 2025, constante do processo acima 
mencionado. 
 
Docentes: 
Titular: NATALIA BARROS BELTRÃO PIRAUÁ (2000783) 
Suplente: GLAUBER CAETANO FERREIRA LOPES (2069419) 
 
Titular: ROSANGELA CELY BRANCO LINDOSO (2938788) 
Suplente: NAYANA PINHEIRO TAVARES (2887503) 
 
 

(Assinado digitalmente em 07/05/2025 19:14) 
ANA LUIZA BARBOSA VIEIRA 

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR 
CCLEF-CGCL (11.01.30.05.08) 

Matrícula: ###900#4 
 
Processo Associado: 23082.006413/2025-05 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
8, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 07/05/2025 e o código de 
verificação: d319371cdc 
 
PORTARIA Nº 9/2025 - CCLEF-CGCL (11.01.30.05.08) 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Recife-PE, 07 de maio de 2025. 
 
A Coordenadora de Curso de Graduação em Licenciatura em Educação 
Física, da Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no uso das 
atribuições legais e estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 
071/2020-GR, de 18/12/2020 e tendo em vista o que consta no Processo: 
23082.006421/2025-43. 
 
RESOLVE: 
 
Designar os membros, abaixo relacionados, para compor o Colegiado de 
Coordenação Didática do Curso de Licenciatura em Educação Física, 
conforme DECISÃO Nº 77/2025 - CTA/DECISO - CONSELHO 
TÉCNICO ADMINISTRATIVO DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 
SOCIAIS de 29 de abril de 2025, constante do processo acima mencionado. 
 
Docentes: 
MARCOS ANDRÉ DE BARROS - Titular - (1289048) 
JOÃO GILBERTO DE FARIAS SILVA - Suplente - (1353153) 
 
 

(Assinado digitalmente em 07/05/2025 19:14) 
ANA LUIZA BARBOSA VIEIRA 

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR 
CCLEF-CGCL (11.01.30.05.08) 

Matrícula: ###900#4 
 

Processo Associado: 23082.006421/2025-43 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
9, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 07/05/2025 e o código de 
verificação: d55dad1fe2 
 

DECISO 
 
PORTARIA DECISO/UFRPE Nº 16/2025, DE 07 DE MAIO DE 2025. 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, Profa. 
Ana Carolina Aguerri Borges Da Silva, nomeada pela Portaria GR/UFRPE 
Nº 181/2025, de 27/02/2025, publicada no Diário Oficial da União de 
06/03/2025, alterada pela portaria GR/UFRPE Nº 215/2025, de 13 de março 
de 2025, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os(as) docentes lotados(as) no Departamento de 
Ciências Sociais - DECISO/UFRPE/SEDE para comporem a COMISSÃO 
DE ENSINO do referido departamento:  
 

NOME  SIAPE  OBSERVAÇÃO 

Marcos André de Barros 1289048  Presidente 

Giuseppa Maria Daniel Spenillo 1243653  Membro 

João Evangelista Tude de Melo Neto 3060349  Membro 

Márcia Karina da Silva Luiz  1581392  Membro 

Roseana Borges de Medeiros 384151  Membro 

Arlindo Souza Neto  1234316  Membro 
 
Art. 2º Em decorrência, revogar os efeitos da Portaria Nº 25/2024 - 
DECISO, de 27 de setembro de 2024, publicada no Boletim de Serviço, 
Edição nº 162, de 30/09/2024. 
 
 

ANA CAROLINA AGUERRI BORGES DA SILVA 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 

DECISO - UFRPE 
 
PORTARIA DECISO/UFRPE Nº 20/2025, DE 06 DE MAIO DE 2025. 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, Profa. 
Ana Carolina Aguerri Borges Da Silva, nomeada pela Portaria GR/UFRPE 
Nº 181/2025, de 27/02/2025, publicada no Diário Oficial da União de 
06/03/2025, alterada pela portaria GR/UFRPE Nº 215/2025, de 13 de março 
de 2025, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta no Processo Nº 23082.024283/2024-01, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os(as) docentes lotados(as) no Departamento de 
Ciências Sociais - DECISO/UFRPE/SEDE; para comporem a COMISSÃO 
DE PLANEJAMENTO do referido departamento: 
 

NOME  SIAPE  OBSERVAÇÃO 

Sérgio Farias De Souza Filho 1119875  Presidente 

Ana Carolina Aguerri Borges da Silva 1434320  Membro 

Roseana Borges de Medeiros 384151  Membro 

Maria do Rosário de Fátima Andrade Leitão 384066  Membro 

Marcos André de Barros 1289048  Membro 

Júlia Figueredo Benzaquen 1536770  Membro 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 70, quinta-feira, 8 de maio de 2025. Página | 5 
 

Rayane Maria De Lima Andrade 3356724  Membro 

Giuseppa Maria Daniel Spenillo 1243653  Membro 
  
Art. 2º Em decorrência, revogar os efeitos da Portaria Nº 28/2024 - 
DECISO, de 01 de outubro de 2024, publicada no Boletim de Serviço, 
Edição nº 167, de 07/10/2024. 
 
 

ANA CAROLINA AGUERRI BORGES DA SILVA 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 

DECISO - UFRPE 
 

DMV 
 
PORTARIA DMV/UFRPE Nº 017/2025, DE 8 DE MAIO DE 2025 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23082.003811/2025-61, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Tornar sem efeito a portaria nº 005/2025 - DMV que autorizou o 
afastamento do servidor José Eduardo Silva, matrícula SIAPE nº 1081188, 
para participar do XXI Fórum Nacional de Dirigentes de Hospitais 
Veterinários Universitários de Instituições Federais de Ensino Superior na 
Universidade Federal do Acre - Rio Branco/AC, no período de 06/05/2025 
a 09/05/2025, conforme consta no processo acima mencionado. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

(Assinado digitalmente em 08/05/2025 15:02) 
ANA PAULA MONTEIRO TENORIO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DMV (11.01.05) 

Matrícula: ###952#3 
 
Processo Associado: 23082.003811/2025-61 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
18, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 08/05/2025 e o código de 
verificação: a27d259b45 
 

DQ 
 
PORTARIA Nº 10 – DQ/UFRPE, DE 07 DE MAIO DE 2025. 
 
Dispõe sobre o Afastamento da Docente – Maria José de Filgueiras Gomes 
- para participação 59th International Mendeleev Chemistry Olympiad 
(59th IMChO), no período de 07/05 a 13/05 de 2025, na cidade de Belo 
Horizonte/MG. 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar o afastamento integral das atividades exercidas da 
Docente Maria José de Filgueiras Gomes, conforme solicitado no processo 
de nº 23082.011055/2025-44, para participação no 59th International 
Mendeleev Chemistry Olympiad (59th IMChO), no período de 07/05 a 
13/05 de 2025, na cidade de Belo Horizonte/MG. 
 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Recife, 07 de maio de 2025. 
 
 

SEVERINO CARLOS BEZERRA DE OLIVEIRA 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA UFRPE 

SIAPE: 2452141 
 

PRPG 
 
PORTARIA PRPG/UFRPE Nº 09/2025, DE 07 DE MAIO DE 2025. 
Retifica a Portaria PRPG/UFRPE nº 05/2025, de 16 de abril de 2025. 
 
O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 526, 
de 17 de maio de 2024, publicada no Diário Oficial da União, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Corrigir a redação do art. 1º da Portaria PRPG/UFRPE nº 05/2025, 
de 16 de abril de 2025, publicada no Boletim de Serviço da UFRPE, nos 
seguintes termos: 
Onde se lê: “Paulo José Duarte Neto” 
Leia-se: “Paulo Fellipe Cristaldo” 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
efeitos retroativos à data da publicação da Portaria PRPG/UFRPE nº 
05/2025. 
 
Recife, 07 de maio de 2025 
 
 

PROF. RINALDO APARECIDO MOTA 
PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 


	CCLEF-CGCL 
	DECISO 
	DMV 
	DQ 
	PRPG 

